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Seznam použitých zkratek:

AOL - ambulance odborných lékařů

BMD – bone mineral density, kostní hustota – vyjadřuje míru mineralizace kosti 38

BMI – body mass index

DD – denní dávka

ERT – estrogenová substituční terapie

HRT – hormone replacement therapy, hormonální substituční terapie, je možno dále

rozlišit na ERT a kombinovanou HRT

Kombinovaná HRT – estrogeny a progestiny

NSAID – nonsteroid antiinflammatory drugs, nesteroidní protizánětlivé látky

PP - poradenská pracoviště

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE
Osteoporóza je podle mezinárodně uznávané charakteristiky systémovým

metabolickým onemocněním skeletu charakterizovaným poruchou mechanické odolnosti

kosti a v důsledku toho zvýšeným rizikem zlomenin. Mechanická odolnost kosti je

podmíněna množstvím a kvalitou kostního minerálu a organické matrix,

mikroarchitekturou a makroarchitekturou kosti a dalšími aspekty kvality kostní hmoty.

Zatímco množství kostní hmoty lze kvantitativně hodnotit měřením denzity kostního

minerálu (BMD) v predilekčních místech zlomenin, nemáme uspokojivou klinickou

metodu kvantitativního hodnocení kvality kosti. Proto se diagnostika osteoporózy obvykle

omezuje na osteodenzitometrické hodnocení stupně úbytku BMD v porovnání s hodnotami

u mladých dospělých osob stejného pohlaví.převzato z 36

Osteoporóza postihuje 7–8 % obyvatelstva a představuje velký problém medicínský,

sociální, lidský, ale i ekonomický. Její výskyt, již tak vysoký, bude pravděpodobně

narůstat a narůstat bude i incidence jejích komplikací, následků, poškození zdraví

a životního stylu, ale i náklady na její léčbu.převzato z 18

V roce 1998 v Kalifornii vědci hodnotili náklady na léčbu osteoporózy. Zjistili, že

přímé zdravotnické náklady na léčbu osteoporózy byly 2,4 miliardy dolarů a další

4 miliony byly vyčíslené jako nepřímé náklady způsobené poklesem produktivity

v důsledku předčasné smrti. Nejvyšší náklady jsou spojeny s frakturou krčku stehenní kosti

a ostatními frakturami.21

Švýcarští vědci se snažili vytvořit model výskytu osteoporózy ve Švýcarsku v letech

2000-2020 a vývoje nákladů na její léčbu. Předpokládají nárůst incidence zlomeniny krčku

o 33%, zlomeniny obratlů o 27% a zlomeniny předloktí o 19%. Přímé náklady na léčbu se

zvýší o 33%.35

Základem terapie osteoporózy je aktivní spolupráce pacienta, přiměřený pohyb se

zátěžovou složkou skeletu, zdravá životospráva,18 přiměřený přívod vápníku a vitaminu

D.11

Compliance je definována jako dodržování předepsaného léčebného režimu či jiné

intervence; ochota nemocného spolupracovat při léčbě, přijmout a řídit se pokyny lékaře

[angl. to comply poddat se].39 Hraje důležitou roli v léčbě chronických a často

symptomatických onemocnění a je zásadním faktorem ovlivňujícím výsledný efekt léčby.

V naší práci jsme se zaměřili na lékovou compliance. Compliance k fyzickým

aktivitám jsme nehodnotili, neboť ke sběru dat je třeba delší časové období a aktivnější
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spolupráce pacientek. Této problematice se například věnovali M.A. Mayoux-Benhamou

a kol.22 Sledovali compliance pacientek ke cvičení poté, co prošly odborným školením.

Rešeršní část předkládané práce navazuje na diplomové práce,26, 40 které se zabývaly

osteoporózou, jejími rizikovými faktory i terapií velmi podrobně.

Předkládaná práce je dílčí analýzou rozsáhlejšího multicentrického dotazníkového

šetření s názvem ANALÝZA FARMAKOTERAPIE OSTEOPORÓZY V BĚŽNÉ

KLINICKÉ PRAXI provedeného v roce 2004 v České republice. Získané informace byly

použity i jako podklady jiných analýz.5, 8, 20, 37

Cílem této analýzy bylo:

U žen navštěvujících kvůli osteoporóze různé typy pracovišť odborných lékařů:

1. Zjistit a vzájemně porovnat úroveň znalostí o osteoporóze jak u osteoporotických

pacientek, tak u žen pro osteoporózu dosud neléčených.

2. U léčené podskupiny odhadnout míru lékové non-compliance celkově a u

jednotlivých zástupců antiresorpčních léčiv.

3. Analyzovat vliv věku případně dalších faktorů na compliance k antiosteoporotické

léčbě a na znalosti o osteoporóze.

Dalším krokem bylo porovnaní znalostí a compliance s výsledky již publikovaných

studií. Naše práce je retrospektivní průřezovou studií, data jsme získávali formou

anonymního dotazníku.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST
Podklady k rešeršní části jsme vyhledali v databázích Medline, Embase.

Klíčová slova: osteoporosis, compliance, non-compliance, adherence, knowledge,

awareness, questionnaire, self-report, interview.

Rok publikace: 1999-2005.

Zaměřili jsme se na časopisy s impact faktorem.

2.1 Znalosti pacientů o chorobě

Znalosti pacientů o jejich chorobě jsou důležité nejen pro dodržování léčebného

režimu, ale i pro možnost vyhnout se některým rizikovým faktorům nebo alespoň snížení

jejich působení a pro omezení projevů nemoci. Proto je prováděna edukace pacientů

pomocí informačních letáků, článků v časopisech, pořadů v mediích a v neposlední řadě

zdravotnickým personálem. Zjištěním znalostí můžeme odhalit nedostatky nejen v přístupu

jednotlivce k jeho chorobě, ale také mj. nedostatečnou edukační činnost zdravotnických

pracovníků. Pro zdravotnické pracovníky vycházejí doporučené postupy terapie,3, 36 ze

kterých mohou čerpat aktuální informace o léčbě chorob.

Metody vhodné ke zjišťování znalostí a informovanosti pacientů jsou dotazníky

a rozhovory.

P. Werner 45 provedla analýzu současné literatury týkající se znalostí o osteoporóze.

Došla k následujícím závěrům. Znalosti o této chorobě nejsou na vysoké úrovni zvláště

mezi širokou veřejností, muži i ženami. Je třeba zlepšit informovanost laické veřejnosti, ale

i zdravotníků, zvláště zdůraznit význam prevence a včasné diagnózy choroby. Vztah mezi

úrovní znalostí a psychickým dopadem nemoci u pacientů byl zcela ignorován. Studie

provedené u jiných onemocnění ukázaly, že větší povědomí o nemoci je spojeno

s výraznou redukcí obav a depresí. Tento závěr musí být rozšířen i do oblasti osteoporózy.

Osteoporóza je často asymptomatická nemoc, do doby, než pacient utrpí zlomeninu.

Osteoporóze lze předcházet, v mnoha studiích byl pozorován jasný vztah mezi životním

stylem a snížením rizika rozvoje osteoporózy.

Pro analýzu znalostí o osteoporóze se často využívá dotazníků. Jednotlivé dotazníky

vyvinuté za účelem zjišťování znalostí o osteoporóze se od sebe liší zaměřením, rozsahem

znalostí, které jsou zjišťovány a psychometrickými charakteristikami (index of difficulty -

index obtížnosti a index of discrimination - index rozlišení). Studie hodnotící znalosti

o osteoporóze se liší typem zkoumané populace.
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Sledování úrovně znalostí o osteoporóze je založeno na předpokladu, že zvýšení

vědomostí o osteoporóze a zejména preventivních opatřeních bude mít vliv na příjem

vápníku a vitamínu D, cvičení, ukončení kouření. Hlavně u chronických chorob je

pozorovatelné, že čím větší jsou znalosti pacienta o chorobě, tím je zvýšena jeho

compliance, protože se tak podílí na rozhodovacím procesu.

Existují dva způsoby, jak potvrdit vztah mezi úrovní znalostí a preventivním

chováním. První možnost tkví v uspořádání průřezové studie, která se týká znalostí

o osteoporóze a také osobního přístupu k zdravému životnímu stylu. Druhou možností jsou

intervenční studie, které zkoumají efekt výukových programů na znalosti zúčastněných

a jejich zapojení do aktivit spojených se zdravým životním stylem. Čtyři z pěti

průřezových studiípřevzato z 45 udávají významný vztah mezi úrovní znalostí a zdravým

životním stylem. Většina intervenčních studií prokázala zvýšení znalostí, zatímco ve

výpovědi o změně chování směrem ke zdravému životnímu stylu se studie příliš neshodují.


[…]


shoduje s výsledkem zahraniční studie, kterou provedli Jeffrey S. McCombs a kol.23 Zde

autoři uvádí, že pacientky starší 55 let mají lepší compliance než mladší pacientky. Oproti

tomu stojí studie uspořádaná izraelskými vědci,33 která udává jako jediný statisticky

významný faktor ovlivňující compliance věk: průměrný věk 67,8 let u pacientek s non-

compliance a 64,1 let u pacientek s dobrou compliance.

Pro oba výsledky existují vysvětlení a faktory, které je ovlivňují je třeba dále

sledovat. Starší pacientky jsou většinou úzkostlivější, aplikaci léku mají jako jasný mezník

ve svém dni, také mají většinou více času, a proto se mohou více věnovat péči o své zdraví.

Na druhou stranu starší pacientky mohou zapomínat užívat svůj lék, např. pacientky

s poruchami paměti, kdy se většinou jedná o starší ženy. Tento problém ovšem může být

řešen např. dozorem pečující osoby, nebo používáním dávkovače na léky.46 Z těchto

důvodů není tato problematika jednoznačná a bylo by třeba se jí ještě podrobněji věnovat.
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5.5. Informační zdroje

Poslední otázkou byly informační zdroje, které pacientky použily pro zisk informací

o lécích na osteoporózu.

V naší studii jako nejčastější zdroj informací pro pacientky fungoval lékař - 86,7%

dotázaných, média nebo literaturu využilo 23,7% pacientek, příbalový leták uvedlo 5,0%

pacientek, lékárník a sestra fungovali jako zdroj informací v malém procentu případů. To

může být způsobeno převažujícím zvykem získávat informace od lékaře. Lékárníci by měli

posílit svou pozici jako zdroj informací.

Touto otázkou se zabývala v pilotní studii i M. Vytřísalová.40 Shodně jako v naší

studii byl nejčastějším zdrojem informací lékař – 88% pacientů. Další zdroje se již liší:

lékárník, sestra – 6% dotázaných, známí – 3% dotázaných, média – 36% pacientů

a literatura 51% pacientů.

Ve studii tureckých vědců19 byl jako nejčastější zdroj informací o chorobě uváděn

lékař (56,8%), dalšími zdroji byli přátelé a rodina (14,1%), rádio a televize (5,1%), noviny

a časopisy (2,4%) a více zdrojů informací souběžně (21,6%).

Naopak ve studii, kterou provedli Juby a Davis14 lékař jako hlavní zdroj informací

uváděn nebyl. Rodinný lékař byl řazen až na páté místo, za zdroji jako jsou televize,

noviny, knihy, přátelé. Navíc 7% účastníků ze stacionáře, i přes vysoký věk, využívá jako

zdroj informací internet. Skutečnost, že rodinný lékař ve většině případů nefiguroval jako

zdroj informací může být podle autorů způsobena nedostatečnou pozorností, kterou někteří

rodinní lékaři tomuto onemocnění věnují.

Obdobně ve studii uspořádané v Singapuru,32 lékař pro respondenty nebyl hlavním

zdrojem informací. Zdroje informací, které dotázané uváděly: televize (76,4%), noviny

(70,5%), příbuzní a přátelé (55,5%) časopisy (47,1%), zdravotnická zařízení (31,2%),

letáky, brožury a plakáty (28,4%). Pouze malé procento účastnic slyšelo o osteoporóze na

veřejnosti, v zaměstnání, v klubech, nebo vidělo billboardy na vlacích a autobusech (6,8 –

15,0%).

Rozdíly mezi informačními zdroji mohou být ovlivněny územím, kde studie

probíhaly. Ve vyspělých zemích mají větší informační úlohu média jako televize, noviny,

knihy. Výsledky v České republice jsou poněkud odlišné. Lékař hraje hlavní roli při

poskytování informací. Mohli bychom pátrat po odbornosti lékaře, který poskytuje

informace. Zda je poskytuje již lékař obvodní nebo až odborný. To by poté bylo možno

porovnat s rolí rodinných lékařů.14
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6. ZÁVĚR
V této práci jsem se pokusila u žen navštěvujících pro osteoporózu různé typy

pracovišť odborných lékařů:

- zjistit a vzájemně porovnat úroveň znalostí o osteoporóze jak u osteoporotických

pacientek, tak u žen pro osteoporózu dosud neléčených,

- u léčené podskupiny odhadnout míru lékové non-compliance celkově a u

jednotlivých zástupců antiresorpčních léčiv,

- analyzovat vliv věku případně dalších faktorů na na znalosti o osteoporóze

a compliance k antiosteoporotické léčbě.

Z výsledků získaných z dotazníkového šetření lze vyvodit tyto závěry:

1. Úroveň znalostí o osteoporóze léčených a dosud neléčených žen se od sebe příliš

nelišily.

2. Znalosti korelovaly negativně s věkem a pozitivně s dosaženým vzděláním, což je

v souladu s publikovanou literaturou.

3. Obecné znalosti o osteoporóze byly relativně vysoké, ale znalosti konkrétních

rizikových faktorů byly nízké.

4. Non-compliance k bisfosfonátům a raloxifenu hodnocená jako vynechávání

denních dávek léku v posledním měsíci léčby (dle vlastní výpovědi pacientky)

v našem souboru byla nízká. Non-compliance ke kalcitoninu byla statisticky

významně vyšší než k bisfosfonátům.

5. Compliance v našem souboru byla ovlivněna věkem – čím vyšší věk, tím lepší

compliance.

6. Nejčastějším zdrojem informací o léčivech na osteoporózu byl lékař.
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8. Přílohy

8.1 Příloha 1 – Dotazník 1 (pro skupinu žen léčenou pro osteoporózu)

8.2 Příloha 2 – Dotazník 2 (pro skupinu žen přicházejících poprvé)

8.3 Příloha 3 – Souhrnný graf vynechaných denních dávek