Téma diplomové práce <b>Analýza vztahu pacientů k léčbě osteoporózy II.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Markéta Čejková</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.</b> <b>Mgr. Magda Vytršalová</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Markéta Čejková se podílela na širším výzkumném projektu „Analýza farmakoterapie osteoporózy v běžné klinické praxi“ a se sběrem dat začala již ve třetím ročníku. Studentka měla náročný úkol zorientovat se v problematice informovanosti (znalostí) zejména laické veřejnosti o osteoporóze a také v oblasti lékové compliance u osteoporotických patientek a navázat v problematice subjektivního vztahu pacientů k léčbě tohoto onemocnění na pilotní práci z roku 2003. Jelikož aktuální literatura v této oblasti je špatně dostupná, existuje značná nejednotnost v terminologii i metodice sledování compliance (neexistuje tzv. zlatý standard), oceňuji na diplomantce, že se dokázala v nalezené literatuře zorientovat a využít ji k diskusi získaných výsledků.

Diplomantka velkou měrou přispěla ke sběru dat, byla velmi pečlivá a zodpovědná. Aktivním přístupem k práci s pacienty získala také spoustu praktických zkušeností, kterých bude možné využít např. při plánování případných dalších studií založených na „self-reportu“ u podobného souboru patientek. Oceňuji rovněž sběr dalších údajů od patientek (navíc oproti plánovanému projektu); tyto údaje ohledně konkomitantní farmakoterapie osteoporotických žen zařazených do studie budou využity v další analýze. Diplomantka zpracovala velké množství výsledků, které většinou dokázala i dobře interpretovat.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 5.6.2006

Podpis vedoucího diplomové práce